Дело № 1-62/2019 03 сентября 2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ждановой Т.Е., при секретаре Дубковой П.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника адвоката Соколовского В.О., представившего удостоверение № 1670, ордер № 685504, подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании 03.09.2019 г. в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

содержавшейся под стражей с 16.04.2018 г. (рапорт, т.1, л.д.28) по 18.04.2018 г. (т.1, л.д. 9-10), 

-обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «Б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «Б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств в

значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, около 21 часа 30 минут 14.04.2018 находясь в помещении кухни 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей незаконно сбыла Е. вещества коричневого цвета с зеленым оттенком, спрессованные в куски неправильной геометрической формы, содержащиеся в двух свертках из фольгированной бумаги синего и черного цветов, являющиеся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО №9/и/2429-18 от 15.04.2018 и заключению эксперта №15/Э/Х/695-18 от 19.04.2018 наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой №1- 1,01 грамма, №2-1,20 грамма, общей массой - 2,21 грамма, что является значительным размером, которые Е. незаконно хранил в правом наружном кармане джинсов, надетых и принадлежащих ему до момента его задержания в 16 часов 40 минут 15.04.2018 сотрудниками полиции у дома 1 по Адмиралтейскому проезду в Санкт-Петербурге, и доставления в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра Е., проведенного 15.04.2018 в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 15 минут вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО2, совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, около 20 часов 20 минут 16.04.2018 находясь в помещении кухни 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей незаконно сбыла Е. мелкодисперсные вещества растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, спрессованные в куски неправильной геометрической формы, содержащиеся в двух свертках из фольгированной бумаги синего цвета, являющиеся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №9/и/2548-18 от 17.04.2018 и заключению эксперта №15/Э/Х/870-18 от 30.05.2018 наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой №1- 0,94 грамма, №2- 0,79 грамма, а общей массой - 1,73 грамма, который, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал приобретенное наркотическое средство сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период с 23 часа 30 минут по 23 час 50 минут 16.04.2018 в помещении кабинета № 230 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, таким образом, указанное наркотическое средство, было изъято из незаконного оборота. 

Она же, ФИО2, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 20 часов 53 минут 16.04.2018 в неустановленном месте на территории города Санкт-Петербурга, в целях приобретения и хранения наркотических средств, а также дальнейшего сбыта наркотических средств потребителям, приискала неустановленный следствием источник систематического приобретения наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), приискала среди знакомых наркозависимых лиц (в частности Е.) После чего, действуя в осуществление своего преступного умысла, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 53 минут 16.04.2018 в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, у неустановленного следствием лица, умышленно, незаконно, с целью сбыта в дальнейшем приобрела мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в два куска неправильной формы, мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде куска неправильной формы, содержащееся в свертке из фольгированной бумаги синего цвета, мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде куска неправильной формы содержащееся в свертке из фольгированной бумаги черного цвета, являющиеся согласно заключению эксперта №15/Э/Х/868-18 от 27.05.2018 наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой №1- 0,85 грамма, №2- 0,90 грамма, №3- 0,90 грамма, а всего общей массой 2,65 грамма, что является значительным размером, которые она незаконно хранила с целью сбыта в дальнейшем определенному кругу покупателей в помещении кухни 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, однако свой преступный умысел не довела до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как в 20 часов 53 минуты 16.04.2018 года была задержана сотрудниками полиции у дома 37 по улице Бронницкой в г. Санкт-Петербурге и в дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения обыска в жилище по вышеуказанному адресу в период с 21 час 15 минут до 22 часов 13 минут 16.04.2018, тем самым указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере было изъято из незаконного оборота. 

Она же, ФИО2, совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, в период с 15.02.2018 до 20 часов 53 минут 16.04.2018, находясь по месту проживания – в помещении кухни 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, неоднократно предоставляла указанное помещение кухни для потребления наркотических средств, для чего, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, в частности в лице Е. и Д., которым разрешила доступ в указанное помещение, более двух раз, то есть систематически, предоставляла помещение для потребления наркотических средств, а также обеспечила постоянное наличие в нем наркотических средств и специальных приспособлений, необходимых для их потребления, тем самым создала благоприятные условия лицам, употребляющим наркотические средства, для систематического их потребления в немедицинских целях, с использованием имеющихся в указанном помещении подручных средств.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении каждого указанного инкриминируемого преступления признала полностью и подтвердила изложенные обстоятельства о месте, времени и других обстоятельствах каждого из четырех преступлений, а также показала, что 14.04.2018 г. действительно продала Е. наркотическое средство гашиш за 1000 рублей, а также 16.04.2018 г. продала Е. наркотическое средство гашиш за 1000 рублей, находясь в кухне 

<

адрес>; гашиш, который был изъят у нее в ходе производства обыска в квартире по месту ее жительства, она хранила для последующего его сбыта разным лицам; кроме того она действительно систематически предоставляла кухню в своей квартире и бутылки, приспособленные для курения гашиша, своим знакомым при указанных в обвинении обстоятельствах.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ нашла своё подтверждение следующими доказательствами:

-копией рапорта о задержании, согласно которому в 16 часа 40 минут 15.04.2018 у д. 1 по Адмиралтейскому проезду в Санкт-Петербурге за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ был задержан Е., т.2, л.д.38;

-копией рапорта об обнаружении признаков преступления, согласно которому был задержан Е., в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 2 свертка из фольгированной бумаги синего и черного цвета, содержащие камнеобразные вещества коричневого цвета, неправильной геометрической формы, как пояснил Е., изъятое у него является наркотическим средством гашишем, которое он приобрел для личного употребления у ФИО2 15.04.2018 около 15 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, т.2, л.д.37;

-копией протокола ДЛ САП №15/04/18 от 15.04.2018 г., согласно которому в помещении 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга у Е. изъяты 2 свертка из фольгированной бумаги синего и черного цвета, содержащие камнеобразные вещества коричневого цвета, неправильной геометрической формы, по факту изъятого Е. пояснил, что это наркотическое средство гашиш, которое он приобрел для личного употребления у ФИО2 15.04.2018 около 15 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, т.2, л.д.39-41;

-копией справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/2429-18 от 15.04.2018, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой №1-1,01 грамм и №2-1,20 грамм, на исследование израсходовано 0,03г представленных веществ, т.2, л.д.43;

-копией заключения эксперта № 15/Э/Х/695-18 от 19.04.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой №1-0,98 грамм и №2-1,17 грамм, на исследование израсходовано 0,03г представленных веществ, т.2, л.д.56-58;

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет, из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания нитки опечатаны на бумажной бирке оттиском штампа «15 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: №15/Э/Х/695-18 от 19.04.2018 г.; в целях сохранения целостности упаковок, неизменности массы психотропного вещества и соответствию его качественного и фактического состава заключению эксперта №15/Э/Х/695-17 от 19.04.2018 г., осмотренные пакеты не вскрывались, целостность пакетов не нарушалась, т.2, л.д.65-66;

-протоколом осмотра и прослушивания аудиозаписи от 28.09.2018 с участием свидетеля Е., согласно которому был осмотрен диктофон «Филипс» с имеющимися на нем аудиозаписями, которые были прослушаны, Е. сообщил, что мужской голос его, а женский голос - это голос ФИО2, т.1, л.д.217-231;

-показаниями свидетеля Е., подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 63-66, т.2, л.д. 44-46, из которых следует, что его знакомая ФИО2 употребляет наркотики: гашиш и амфетамин, иногда по месту ее жительства в 

<

адрес> она угощает наркотиками его, там же и употребляют. 14.04.2018 около 19 часов 30 минут он и ФИО2 по указанному адресу совместно употребили гашиш и алкоголь, после чего на кухне около 21 часа 30 минут ФИО2 продала ему 2 грамма гашиша за 1000 рублей, гашиш был в двух свертках по одному грамму, при этом один был в черной фольгированной бумаге, а второй в синей, наркотик был уже фасованный, после чего он остался ночевать там. 15.04.2018 он вышел из квартиры и у д.1 по Адмиралтейскому проезду в г. Санкт-Петербурге был задержан и доставлен в 1 отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него из правого кармана джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят гашиш, приобретенный им у ФИО2;

-показаниями свидетеля Н., оперуполномоченного ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т.2, л.д.47-48, из которых следует, что им при содействии сотрудника полиции А. в 16 часов 40 минут у д.1 по Английскому проспекту в г. Санкт-Петербурге за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ был задержан и доставлен в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга Е., где в ходе личного досмотра Е. пояснил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш, после чего из правого наружного кармана джинсов, надетых на нем и принадлежащих ему, было обнаружено и изъято два свертка из бумаги синего и черного цвета, внутри каждого из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, которые им были упакованы в белый бумажный конверт. По факту изъятого Е. пояснил, что данные свертки с гашишем он приобрел 15.04.2018 около 15 часов 00 минут у знакомой ФИО2 находясь у нее в 

<

адрес>. Все вышеуказанные действия им были зафиксированы в протокол, замечаний не поступило;

-показаниями свидетеля Ё., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т.2, л.д.49-50, из которых следует, что 15.04.2018 г. с 18 часов 55 минут по 19 часов 15 минут он принимал участие в качестве понятого в 1 отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга при досмотре Е., в ходе которого Е. пояснил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш, после чего у Е. из правого нагрудного кармана штанов было обнаружено и изъято два свертка из бумаги синего и черного цвета, внутри каждого из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, которые сотрудником полиции были упакованы в белый бумажный конверт, по факту изъятого Е. пояснил, что в данные свертки с гашишем, изъятые у него, он приобрел 15.04.2018 около 15 часов 00 минут у знакомой ФИО2, находясь у нее в 

<

адрес>. Все вышеуказанные действия, сотрудник полиции зафиксировала в протоколе, замечания не поступили;

-показаниями свидетеля Ж., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Ё., т.2, л.д.51-52;

-показаниями свидетеля Б., следователя СУ УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, данными ею в ходе предварительного следствия, т.2, л.д.183-184 и оглашенными в судебном заседании показания, из которых следует, что в ходе производства следственных действий с участием ФИО2, таких как: извещение о предъявлении обвинении, предъявление обвинения, допрос в качестве обвиняемой, освобождение из-под стражи, а также избрание меры пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, никакого психического, физического воздействия, либо давления на ФИО2 не оказывалось, все показания она давала добровольно в присутствии защитника Кашкаровой Г.О., заявлений и жалоб в ходе или по окончанию допроса в качестве обвиняемой от ФИО2 не поступало. Показания, занесенные в протокол были зафиксированы со слов ФИО2, в ходе чего был составлен соответствующий протокол, по окончанию которого, обвиняемая и ее защитник были ознакомлены и в котором расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило;

-показаниями свидетеля С., следователя СУ УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, данными им в ходе предварительного следствия, т.2, л.д.190-191 и оглашенными в судебном заседании показания, из которых следует, что по результатам изучения ОРМ «Проверочная закупка» им было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО2 в деяниях которой усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, после чего допрошены свидетели, допрошена в качестве подозреваемой ФИО2, проведена очная ставка между свидетелем и подозреваемой ФИО2, назначена химическая экспертиза, ознакомлены с назначением экспертизы ФИО2 и ее защитник и другие следственные действия, при этом никакого психического, физического воздействия, либо давления на ФИО2 не оказывалось, все показания она давала добровольно, в присутствии защитника Налбалдяна А.Ю., заявлений и жалоб в ходе или по окончанию допроса в качестве подозреваемой от ФИО2 не поступало, показания занесенные в протокол были им зафиксированы со слов ФИО2 в ходе чего был составлен соответствующий протокол, по окончанию которого подозреваемая и ее защитник были ознакомлены и в котором расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ нашла своё подтверждение следующими доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.04.2018 г, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 16.04.2018 года в 20 часов 53 минут у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге была задержана ФИО2, в действиях которой усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, т.1, л.д.27;

-постановлением о предоставлении результатов ОРМ «Проверочная закупка», т.1, л.д.13-15;

-заявлением Е., согласно которому он изъявил добровольное желание на участие в ОРМ «Проверочная закупка», т.1, л.д.20; 

-протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от 16.04.2018 г., согласно которому в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут 16.04.2018 года в каб. 230 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга был произведен личный досмотр Е., выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого у Е. при себе был обнаружен мобильный телефон марки «Вертекс», абонентский №, также установлено, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего Е. были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1000 рублей: 6 денежных купюр (1 купюра достоинством 500 рублей серии: СМ 4347390 и 5 купюр достоинством 100 рублей каждая, серий: бН 9656519, са 5098430,иН 4687926, иЧ 4792852, аП 4030560), а также цифровой диктофон «Филипс» LFH 0652 c серийным номером VR 043 00 011659 с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров с ФИО2, сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка», т.1, л.д.21-23;

-протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от 16.04.2018 года, согласно которому в кабинете № 230 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут 16.04.2018 года был произведен личный досмотр Е., выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого Е. добровольно выдал из малого правого наружного кармана джинсов два свертка из фольги синего цвета, в каждом из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. По поводу выданного Е. пояснил, что данное вещество – гашиш, которое он приобрел за 1000 рублей у ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 16.04.2018 около 20 часов 20 минут в кв. 

<

адрес>. Указанные свертки из фольги с содержимым были упакованы в белый бумажный конверт №1. Также Е. выдал техническое средство – цифровой диктофон «Филипс» LFH 0652 c серийным номером VR 043 00 011659, который был упакован в белый бумажный конверт №2, т.1, л.д.24; 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров, №9/И/2548-18 от 17.04.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами №1- 0,94 грамма, №2- 0,79 грамма, на исследование израсходовано 0,03 грамм вещества, т.1, л.д.26;

-заключением эксперта № 9/Э/Х/870-18 от 30.05.2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами №1- 0,91 грамма, №2- 0,76 грамма, на исследование израсходовано 0,08 грамм вещества, т.1, л.д.144-148;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2018 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания нитки опечатаны на бумажной бирке оттиском штампа «15 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: №15/Э/Х/870-18 от 30.05.2018 г. В целях сохранения целостности упаковок, неизменности массы наркотического средства и соответствию его качественного и фактического состава заключению эксперта №15/Э/Х/870-18 от 30.05.2018 г., осмотренный пакет не вскрывался, целостность пакета не нарушалась, т.1, л.д.152-153, 154-155;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 17.09.2018 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: денежные средства: 6 денежных купюр: 1 купюру достоинством 500 рублей серии: СМ 4347390 и 5 купюр достоинством 100 рублей каждая, серий: бН 9656519, са 5098430,иН 4687926, иЧ 4792852, аП 4030560, т.1, л.д.160, 161;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 26.09.2018 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Сони» c сим-картой оператора сотовой связи «МТС», согласно которому имелись соединения между абонентскими устройствами ФИО2 и Е., т.1, л.д. 165-166, 167-214;

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 28.09.2018 года с фототаблицей при участии свидетеля Е., согласно которому свидетель Е. пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО2, с которой он договаривается о встрече с целью покупки у нее наркотического средства, т.1, л.д. 217-231;

-протоколом личного досмотра лица, задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 17.04.2018 года, согласно которому в период с 00 часов 22 минут по 00 часов 35 минут 17.04.2018 в помещении кабинета № 227 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ФИО2 пояснила, что при себе имеет 1000 рублей, полученные от Е. за сбыт ему наркотического средства гашиша, после чего у ФИО2 из рюкзака темно-зеленого цвета, принадлежащего ей, из тыльного наружного кармана был обнаружен кошелек, из которого были изъяты 1000 рублей купюрой 500 рублей серии: СМ 4347390 и 5 купюр достоинством 100 рублей каждая, серий: бН 9656519, са 5098430,иН 4687926, иЧ 4792852, аП 4030560, кроме того из правого нижнего наружного кармана куртки, надетой на ФИО2 и принадлежащей ей, изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Сони» с сим-картой оператора сотовой связи МТС. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что изъятые денежные средства в сумме 1000 рублей она получила от своего знакомого Е. за сбыт ему наркотического средства гашиша около 20 часов 20 минут 16.04.2018 в 

<

адрес>, т.1, л.д.29-32;

-показаниями свидетеля Е., подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 63-66, т.2, л.д.44-46, из которых следует, что после его задержания сотрудниками полиции 15.04.2018 г., находясь в 1 отделе полиции он обратился с заявлением о том, что хочет сообщить о лице, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, а именно - ФИО2, после чего согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства у ФИО2, затем сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у того наркотических средств и денежных средств обнаружено не было, после чего ему выдали денежные средства в сумме 1000 рублей для приобретения наркотиков, а также выдан диктофон для фиксации разговора с ФИО2 Далее он позвонил ФИО2, договорились о продаже ему наркотиков, за которыми он придет к ней. После чего он совместно с сотрудниками уголовного розыска на служебном автомобиле приехали к дому 37 

<

адрес>, где около 20 часов 20 минут 16.04.2017 на кухне кв. № ФИО2 продала ему за 1000 рублей 2 грамма гашиша, который был расфасован в двух свертках синего цвета, после чего они вышли на улицу, где ее задержали, а он был доставлен в отдел полиции, где в ходе его личный досмотра у него обнаружили и изъяли приобретенный гашиш в рамках ОРМ «Проверочная закупка», т.1, л.д.63-66;

-показаниями свидетеля Ё., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д.79-81, из которых следует, что в 1 отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга 16.04.2018 г. в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра Е., выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого у Е. при себе был обнаружен мобильный телефон «Вертекс», денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего Е. были переданы ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1000 рублей, а также цифровой диктофон «Филипс» с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров с ФИО2, сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка»;

-показаниями свидетеля Ж., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д.87-89, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Ё.;

-показаниями свидетеля З., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д.97-99, из которых следует, что в 1 отделе полиции в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут 16.04.2018 года он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра Е., в ходе которого Е. заявил, что при себе имеет гашиш массой около 2 грамм, которые он приобрел около 20 часов 20 минут 16.04.2018 у своей знакомой ФИО2 за 1000 рублей в 

<

адрес>, которое он выдал, а также выдал техническое средство – цифровой диктофон «Филипс», ранее переданный ему для фиксации разговора. После чего сотрудником полиции свертки из фольги, в каждом из которых находилось растительное вещество, были упакованы в белый бумажный конверт №1, цифровой диктофон «Филипс» был упакован в белый бумажный конверт №2; 

-показаниями свидетеля И., подтвердившей в судебном заседании свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, т.1, л.д.105-106, из которых следует, что она в 1 отделе полиции в период времени с 00 часов 22 минут по 00 часов 35 минут 17.04.2018 г. принимала участие в качестве понятой при производстве личного досмотра ФИО2, в ходе которого она сообщила, что при ней себе имеется деньги в сумме 1000 рублей, полученные от Е. за сбыт ему наркотического средства гашиша, далее данные денежные средства были обнаружены и изъяты, также был обнаружен и изъят телефон «Сони» с сим-картой, т.1, л.д.105-106; 

-показаниями свидетеля П., оперативного дежурного 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что оперативными сотрудниками 16.04.2018 в 20 часов 53 минуты была задержана и доставлена в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга ФИО2, где в период с 00 часов 22 минут по 00 часов 35 минут 17.04.2018 был проведен её личный досмотр, в ходе которого личный её осмотр ФИО2, в ходе производства которого ФИО2 пояснила, что при ней находятся деньги в сумме 1000 рублей, полученные ей от Е. за сбыт ему наркотического средства гашиша. В ходе досмотра у ФИО2 из кошелька красного цвета были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей 5 купюрами номиналом 100 рублей каждая (серийные номера № бН 9656519, са 5098430,иН 4687926, иЧ 4792852, аП 4030560) и 1 купюрой номиналом 500 рублей серии СМ 4347390, а также из правого нижнего наружного кармана куртки изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Сони» имей:356194054050308 с сим-картой оператора сотовой связи с абонентским номером №. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что изъятые у нее денежные средства в сумме 1000 рублей она получила от своего знакомого Е. за сбыт ему наркотического средства гашиша около 20 часов 20 минут 16.04.2018 в своей квартире 

<

адрес>. Также было произведено копирование денежных средств; 

-показаниями свидетеля В., оперуполномоченного ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району города Санкт-Петербурга, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 120-125, из которых следует, что 15.04.2018 был задержан за административное правонарушение и доставлен в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга Е., который изъявил желание принять участие в роли «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Адмиралтейского района г. Санкт-Петербурга - в отношении своей знакомой ФИО2 После чего им 16.04.2018 в каб. 230 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут был произведен личный досмотр Е., в ходе которого был обнаружен мобильный телефон марки «Вертекс», абонентский №, денег и запрещенных веществ не установлено, после чего Е. были переданы ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1000 рублей: 6 денежных купюр (1 купюра достоинством 500 рублей серии: СМ 4347390 и 5 купюр достоинством 100 рублей каждая, серий: бН 9656519, са 5098430,иН 4687926, иЧ 4792852, аП 4030560), а также цифровой диктофон «Филипс» LFH 0652 c серийным номером VR 043 00 011659 с отсутствующими на нем аудиозаписями для записи телефонных и иных разговоров с ФИО2, сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка». 

После этого Е. постоянно находился в поле зрения оперативных сотрудников и никуда самостоятельно не отлучался. Е. 16.04.2018 в 16:50 созвонился с ФИО2 и договорился с ней о встрече для приобретения у нее наркотика, после чего снова позвонил и уточнил о времени встречи. После чего он совместно с Е., а также сотрудниками полиции Р., Г., Н. на служебных автомобилях направились к месту встречи Е. и ФИО2, а именно к 

<

адрес>. Е. около 20 часов 15 минут 16.04.2018 зашел в квартиру № расположенную на 1 этаже, поэтому он расположился на лестничный пролете этажом выше, чтобы осуществлять визуальный контроль за кв.№ а Г. стоял внутри парадной 

<

адрес>, также осуществляя визуальный контроль, оперуполномоченные Р. и Н. находились снаружи дома. Е. находился в квартире на протяжении получаса, после чего вышел совместно с ФИО2, на улице Е. подал условный сигнал, который обозначал, что сделка состоялась, и в 20 часов 53 минут 16.04.2018 у 

<

...> в Санкт-Петербурге Р. и Н. была задержана ФИО2 по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства, а им и Г. был задержан Е., которого они на служебном автомобиле доставили в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербургу, где им в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут 16.04.2018 года был произведен личный досмотр Е., выступающего в качестве покупателя, после проведения ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого Е. добровольно выдал из малого правого наружного кармана джинсов, надетых на нем, два свертка из фольги синего цвета, в каждом из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. По поводу выданного Е. пояснил, что данное вещество – гашиш, которое он приобрел за 1000 рублей у ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 16.04.2018 около 20 часов 20 минут в кв. 

<

адрес>. Указанные свертки из фольги с содержимым был упакованы в белый бумажный конверт №1, а выданное Е. техническое средство – цифровой диктофон «Филипс» LFH 0652 c серийным номером VR 043 00 011659, который был упакован в белый бумажный конверт №2.

После задержания ФИО2 они совместно с оперуполномоченным Р. и Н. направились по месту ее жительства для производства обыска в жилище. Позже от сотрудника полиции П. ему стало известно, что в период с 00 часов 22 минут по 00 часов 35 минут 17.04.2018 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у неё были изъяты 1000 рублей, которые она получила от Е. за сбыт тому гашиша;

-показаниями свидетеля Р., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, т.1, л.д.126-131, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля О. относительно хода ОРМ «Проверочная закупка», производства задержания ФИО2 по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства. Кроме того, свидетель Р. показал об обстоятельствах произведенного обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>;

-показаниями свидетеля К., подтвердившей в судебном заседании показания, данные ею в ходе предварительного следствия, т.1, л.д.137-140, из которых следует, что она иногда помогает приобрести наркотик ФИО2, покупает наркотик с помощью интернет- сайтов в основном «амбрелла», она кладет деньги на счет киви-кошелька, который каждый раз разный, после перевода денежных средств поступает смс-сообщение с указанием места расположения «закладки» с наркотиком, после чего она забирала закладку с наркотиком и продавала ее, в том числе ФИО2, Д. и другим знакомым. Она понимала, что занимается незаконным оборотом – сбытом наркотиком, но ей нужны деньги.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.1 ст. 232 УК РФ нашла своё подтверждение следующими доказательствами:

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в период с 21 часа 15 минут по 22 часа 13 минут 16.04.2018 ей было предложено выдать предметы, документы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, добытые преступным путем и имеющие значение для уголовного дела, после чего ФИО2 добровольно выдала из кухни с холодильника белого цвета полиэтиленовый сверок, в котором находилось камнеобразное вещество неправильной формы растительного происхождения, а также фольгированный сверток черного цвета с находящимся внутри камнеобразным веществом неправильной формы растительного происхождения, также из пачки из-под сигарет выдала фольгированный сверток синего цвета с находящимся внутри камнеобразным веществом неправильной формы коричневого цвета, также на холодильнике находилась рюмка, внутри которой находилось камнеобразное вещество неправильной формы коричневого цвета. ФИО2 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством гашишем, которое принадлежит ей. Выданный ФИО2 гашиш был надлежащим образом упакован в белый бумажный конверт, т.2, л.д.93-96;

-заключением эксперта №15/Э/Х/868-18 от 27.05.2018, согласно которому представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №11801400001000660 растительные вещества №№1-3 являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой №1 – 1,85 г; №2 – 0,90 г, №3-0,90 г; на экспертизу израсходовано по 0,10 грамм каждого из веществ №1-3, т.2, л.д. 101-103;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 02.10.2018, согласно которому объектом осмотра являлся пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания нитки опечатаны на бумажной бирке оттиском штампа «15 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: №15/Э/Х/868-18 от 27.05.2018 г. В целях сохранения целостности упаковок, неизменности массы психотропного вещества и соответствию его качественного и фактического состава заключению эксперта №15/Э/Х/868-18 от 27.05.2018 г., осмотренный пакет не вскрывался, целостность пакета не нарушалась, т.2, л.д.110, 111;

-показаниями свидетеля Р., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, т.1, л.д.126-131, согласно которым им совместно с ним и оперуполномоченным Н. был произведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> период с 21 часа 15 минут по 22 часа 13 минут 16.04.2018, в ходе производства которого ФИО2 добровольно выдала из кухни с холодильника белого цвета полиэтиленовый сверок, в котором находилось камнеобразное вещество неправильной формы растительного происхождения, а также фольгированный сверток черного цвета с находящимся внутри камнеобразным веществом неправильной формы растительного происхождения, также из пачки из-под сигарет выдала фольгированный сверток синего цвета с находящимся внутри камнеобразным веществом неправильной формы коричневого цвета, также на холодильнике находилась рюмка внутри которой находилось камнеобразное вещество неправильной формы коричневого цвета. ФИО2 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством гашишем, которое принадлежит ей, выданный ФИО2 гашиш был надлежащим образом упакован в белый бумажный конверт. Более ничего не изымалось. После проведения обыска ФИО2 была доставлена в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, где сотрудником полиции П. был проведен личный досмотр ФИО2;

-показаниями свидетеля Л., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, т.2, л.д.114-116, из которых следует, что она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес> в период с 21 часа 15 минут по 22 часов 13 минут 16.04.2018, в ходе которого ФИО2 добровольно выдала из кухни с холодильника белого цвета полиэтиленовый сверок, в котором находилось растительное вещество, а также фольгированный сверток с находящимся внутри камнеобразным растительным веществом, также из пачки из-под сигарет выдала фольгированный сверток с находящимся внутри камнеобразным веществом. ФИО2 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством гашишем, которое принадлежит ей, выданный ФИО2 гашиш был надлежащим образом упакован в белый бумажный конверт;

-показаниями свидетеля М., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, т.2, л.д.119-121, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Л.;

-показаниями свидетеля Д., оглашенными в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, т.1, л.д.114-116, из которых усматривается, что она знакома с ФИО2 с детства, ей известно, что она употребляет наркотики. ФИО2 летом 2017 года впервые пригласила её к себе в 

<

адрес> для совместного употребления наркотика, а именно гашиша. Брала ФИО2 гашиш в основном у К. Она, ФИО2 и К. раз-два в неделю встречались с целью пообщаться и покурить гашиш в квартире ФИО2, всегда все было готово и наркотик, и пластиковая бутылка и зажигалка. ФИО2 всегда сама готовила при помощи пластиковой бутылки и зажигалки из имеющегося у неё гашиша «плюшки», которые они курили у той на кухне. Такая схема курения у нее с ФИО2 и К. продолжалась до момента ее задержания в апреле 2018 года. ФИО2 предоставляла ей и К. место для употребления наркотика, а именно кухню 

<

адрес>, сам наркотик – гашиш, и другие необходимые средства - нож, зажигалку, ножницы. Ей также известно, что гашиш ФИО2 помогает сбывать К. Кому именно ФИО2 продавала гашиш, она уже не помнит, но все, кто в районе знал, что ФИО2 сбывала гашиш, приходили к ней по месту жительства за покупкой у нее гашиша. Последние разы они приходила к ФИО2 домой курить гашиш примерно 04.04.2018, 13.04.2018 или 14.04.2018;

-показаниями свидетеля К., подтвердившей в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного следствия, т.1, л.д.141-142, из которых следует, что она знакома с ФИО2 и Д. с детства, также знает друга ФИО2 Е.. Гашиш они с ФИО2 приобретали через закладки и у Д. У ФИО2 дома по месту ее жительства в 

<

адрес> был притон, к ней постоянно приходили люди, которые привозили ей наркотик, и с которыми она совместно неоднократно курила гашиш. У ФИО2 все было приготовлено для курения гашиша - пластиковая бутылка, зажигалка. С февраля 2018, возможно 2-3 раза в месяц, а также ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в праздничные дни, они вместе с ФИО2 и Д. курили гашиш дома у ФИО2 При этом ФИО2 сама готовила гашиш для курения при помощи бутылки и зажигалки, так происходило до её задержания в апреле 2018 г. Кроме Д. и ФИО2 гашиш они употребляли с ее знакомыми и знакомыми ее молодого человека У.. Иногда она помогала приобрести наркотик ФИО2, покупала наркотик с помощью интернет-сайтов в основном «амбрелла»;

-показаниями свидетеля Е., подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 63-66, из которых следует, что с середины февраля он по предложению ФИО2 стал приходить к ней домой, чтобы бесплатно у нее получать гашиш и курить его по месту ее жительства каждую неделю, иногда и по 2 раза, и каждый раз ФИО2 угощала его наркотиком бесплатно. Ему было удобно так употреблять гашиш, так как он не рисковал ходить с ним по городу, а он употреблял наркотики по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес>. При этом ФИО2 сама готовила гашиш для курения при помощи имеющихся у неё бутылки и зажигалки. Курить гашиш к ФИО2 приходили разные люди, все время это были 3-4 человека, в основном это были сожитель ФИО2 и ее подруга О.. Таким образом, с 15.02.2018 до его задержания они совместно употребляли гашиш. Всю посуду, бутылки и зажигалки, гашиш ФИО2 находила сама. 14.04.2018 около 21 часа 30 минут он приобрел у ФИО2 за 1000 рублей около 2 грамм гашиша, содержащихся в 2 свертках - один синего, другой черного цвета, и с вышеуказанными наркотиками 15.04.2018 он был задержан, после чего принял участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно, 14.04.2018 г. около 21 часа 30 минут, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, совершила незаконный сбыт Е. наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 2,21 грамм, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Также суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно, 16.04.2018 г. около 20 часов 20 минут, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, совершила незаконный сбыт Е., являющемуся участником ОРМ «Проверочная закупка», наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 1,73 грамма.

Также суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 2,65 грамм, то есть в значительном размере, которое хранила по месту своего жительства, а именно в помещении кухни 

<

адрес> с целью сбыта в дальнейшем, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства, однако свои действия до конца не довела по не зависящим от нее обстоятельствам - так как она была задержана, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении обыска по месту проживания ФИО2 16.04.2018 г., и таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Также суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 232 УК РФ, так как она совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, а именно в период с 15.02.2018 г. по 20 часов 53 минут 16.04.2018 г. систематически предоставляла помещение кухни 

<

адрес> для потребления наркотических средств другими лицами, обеспечивая постоянное наличие в них наркотических средств и специальных приспособлений для их употребления в немедицинских целях. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанных преступлений нашла своё полное подтверждение всей совокупностью исследованных доказательств по делу: протоколами следственных и процессуальных действий, заключениями экспертиз, показаниями свидетелей, а также показаниями подсудимой ФИО2

Суд признает исследованные по делу доказательства прямо относящимися к предмету доказывания по делу, допустимыми - полученными с соблюдением требований УПК РФ, полными, достоверными и достаточными в своей совокупности для принятия решения по делу.

Объективность выводов проведенных по уголовному делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, поскольку они проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований.

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей Е., И., К., М., сотрудников полиции О., следователей Б., С., оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показания свидетелей Ё., Ж., З., Л., Р., сотрудников полиции Н., П., данные ими в ходе предварительного следствия, показания свидетеля Д., данные ей в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оцениваются судом как достоверные, поскольку свидетели дали полные, последовательные и взаимодополняющие показания, которые подтверждаются письменными материалами дела, а также показаниями подсудимой ФИО2 о двух незаконных сбытах ею наркотических средств Е., покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, данными ею в суде.

Оснований для оговора подсудимой свидетелями судом не установлено, а сторонами не названо. 

Суд критически оценивает показания свидетеля Д., данные ей в судебном заседании, и не доверяет им, поскольку Д. в ходе предварительного следствия дала иные показания, которые подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании обстоятельств дела, которые суд признает достоверными. 

Исследованные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере – гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 2,21 грамма, Е., что устанавливается фактом состоявшейся продажи 14.04.2018 г. указанного средства Е., которая была обнаружена в одежде Е. в ходе производства личного обыска после задержания; показаниями ФИО2, характером и обстоятельствами его действий, показаниями свидетелей, всей совокупностью доказательств по делу. 

Кроме того, умысел ФИО2 на совершение незаконного сбыта наркотических средств – гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 1,73 грамма, устанавливается фактом состоявшейся продажи 16.04.2018 г. Е., который был участником ОРМ «Проверочная закупка», данного наркотического средства; показаниями ФИО2, характером и обстоятельствами ее действий, показаниями свидетелей, всей совокупностью доказательств по делу.

Также умысел ФИО2 на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, устанавливается количеством изъятых в помещении кухни по месту жительства подсудимой наркотических средств – гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 2,65 грамм, показаниями ФИО2, показаниями свидетелей, всей совокупностью доказательств по делу.

Умысел ФИО2 на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств устанавливается систематическим и неоднократным предоставлением ФИО2 помещения кухни по месту её проживания для потребления наркотических средств и создание благоприятных условий лицам, употребляющим наркотические средства, для систематического их потребления в немедицинских целях, что подтверждается совокупностью исследованных доказательств. 

Суд исключает из обвинения подсудимой ФИО2 совершение организации и содержания притона, поскольку совокупностью исследованных доказательств не установлено обстоятельств, подтверждающих обвинение в указанной части, а именно умышленного подыскания ФИО2 жилого помещения и его использование для потребления наркотических средств, по оплате расходов, связанных с существованием притона после его организации либо эксплуатации помещения. 

Нарушения требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при возбуждении уголовного дела, задержании ФИО2, ее досмотре, допросах, а также при проведении следственных и процессуальных действий суд не усматривает.

Квалифицирующие признаки преступлений, совершенных ФИО2, – незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере и покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, устанавливаются в соответствии с размерами наркотических средств, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, за также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд оценивает сведения, сообщенные ФИО2 о фактах незаконных сбытов ею наркотических средств Е. 14.04.2018 г. и 16.04.2018 г., а также о покушении на незаконный сбыт наркотических средств и систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств как достоверные, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу.

Суд признает вину ФИО2 в совершении четырех указанных преступлений установленной и доказанной.

Подсудимая ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности подсудимой, заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, обстоятельства дела, суд признает ФИО2 вменяемой в отношении совершенных ею преступлений.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства дела, ее имущественное положение, влияние наказания на условия жизни осужденной и ее семьи.

ФИО2 совершила 2 особо тяжких преступления, 1 тяжкое преступление, 1 преступление средней тяжести, посягающих на общественную нравственность, безопасность и здоровье населения, представляющих повышенную общественную опасность. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств суд учитывает, что она ранее не судима, вину в совершении преступлений признала в полном объеме, способствовала раскрытию и расследованию преступления (т.3, л.д. 11), в связи с чем суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, имеет заболевания, имеет на единоличном иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, страдающего заболеванием, при этом отец ребенка имеет психиатрический диагноз, положительно характеризуется по месту трудоустройства, по месту жительства, в том числе соседями и братом - Т.

Учитывая повышенную общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст.15 и ст. 73 УК РФ, и полагает, что для исправления ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, поведение ФИО2 после задержания: она добровольно выдала денежные средства, полученные от Е. за незаконный сбыт наркотического средства, в ходе обыска по месту ее жительства добровольно выдала наркотические средства, полностью признала вину в совершении преступлений, чем способствовала их расследованию, приняла участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Д., в отношении которой было возбуждено уголовное дело и, оценивая все смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства в совокупности как исключительные, суд применяет при назначении наказания подсудимой ФИО2 за совершенные ею преступления, предусмотренные п. «Б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ положения ст. 64 УК РФ и не назначает ей дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В то же время в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО2, суд усматривает наличие на ее единоличном иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, учитывает условия жизни семьи подсудимой, и не исключает возможности исправления подсудимой без изоляции ее от общества в настоящее время и полагает возможным применить к ФИО2 положения о назначении наказания, предусмотренные ч.1 ст. 82 УК РФ, в соответствии с которыми осужденным женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденных к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Процессуальные издержки, учитывая имущественное положение подсудимой ФИО2, подлежат оплате из средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «Б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «Б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание:

-по п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

-по ч.1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить осужденной ФИО2 реальное отбывание наказания в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы до достижения её ребенком, 

<

данные изъяты>, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки оплатить из средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

1) гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 2,09 грамма, упакованный в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «15 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», с пояснительной надписью «№15/Э/Х/695-18 от 19.04.2018 г, находящегося в камере хранения УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, квитанция 155/2018 от 02.10.2018, т.2, л.д. 68,- хранить до принятия решения по выделенному из материалов уголовного дела № 11801400001000664 уголовному делу № 11801400001001790, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в отношении не установленного лица, т.2, л.д.164;

2) вещества, являющиеся наркотическим средством гашешем (анашой, смолой каннабиса), массой №1-0,83 грамма, №2-0,68 грамм, а общей массой- 1,51 грамм, которые упакованы в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «15 ЭКЦ МВД СПб и ЛО» с пояснительной надписью на бирке «№15/Э/Х/870-18 от 30.05.2018 г.», находящиеся в камере хранения УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, квитанция № от 26.09.2018, т.1, л.д. 159, а также растительные вещества, являющиеся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 2,35 грамма, упакованные в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «15 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», с пояснительной надписью на бирке «№15/Э/Х/868-18 от 27.05.2018 г.», находящиеся в камеру хранения УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, квитанция № от 02.10.2018, т.2, л.д. 113,- хранить до принятия решения по выделенному из материалов уголовного дела № 11801400001000664 уголовному делу № 11801400001001791, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в отношении не установленного лица, т.2, л.д.166;

3) CD-R диск, содержащий 4 аудиофайла, упакованный в белый бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись « CD-R диск с аудиозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 от 16.04.2018», т.1, л.д. 233,- хранить в материалах дела;

4) 6 денежных купюр (1 купюру достоинством 500 рублей серии: СМ 4347390 и 5 купюр достоинством 100 рублей каждая, серий: бН 9656519, са 5098430,иН 4687926, иЧ 4792852, аП 4030560), возвращенные под сохранную расписку оперуполномоченному ГУР 1 о/п УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга О., т.1, л.д.164,- оставить владельцу;

5) мобильный телефон «Сони» c сим-картой оператора сотовой связи «МТС», сданный в камеру хранения УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, квитанция № от 26.09.2018, т.1, л.д. 216,- вернуть владельцу, осужденной ФИО2

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: